3

DE
VEGETABILIBUS SVECANIS
OBSERVATIONES ET EXPERIMENTA,

QUORUM
SECTIONIS PRIORIS PARTEM PRIMAM,
CONSENSU AMPL. FAC. PHIL. UPS.

PROPONUNT

ADAMUS AFZELIUS,

FAC. PHILOS. ADJUNCTUS EXTRA-ORD.

ET

ANDR. MAGN. WADSBERG,
STIPEND. SLEINCOURIANUS, OSTROGOOTHUS.

IN AUDITORIO GUSTAVIANO MAJORI
D. II. MART. ANN. MDCCCLXXXV.

UPSALIAE, TYPIS DIRECT. JOH. EDMAN.

Cognitio Naturalis Patriæ præferenda Exterarum
Regionum contemplationibus.

LINNÆUS, Amœn. Acad. Vol. I. p. I.

PRÆFATIO.

Vegetabilibus, quæ intra fines Patriæ sponte prove-
niunt, conquirendis, a multis retro annis operam
navavi. Adhuc juvenis, florum armenitate captus, quid-
quid offendebam, sine cognitione decerptum siccatumque
papyro adfigebam, & nomen quod demum cumque ab
aliis impositum multa cum accuratiorne adscribebam. Cæ-
cum igitur animi impulsu secutus, non alium omnino
finem cogitabam.

Deinde vero numero magis aucto, augebatur etiam
habendi cupidio. Vegetabilia Svecana in universum o-
mnia noscere & possidere desiderabam. Itaque non tan-
tum ipse sollicitius colligebam, sed aliis etiam hoc com-
mittebam negotium, adhuc tamen non alio fine, quam
ut omnibus Flora nostræ divitiis, uno loco congestis &
uno quasi intuitu contemplandis, possem delectari.

Tandem autem, ætate provectionior, meliora sapere
incipiebam. Solæ, ut ajunt, nomenclaturæ acquiescere
non arridebat. Neque differentiam externam, classifica-
tionem, nomina, characteres, terminos, aliaque ejusmo-
di, unice scire, operæ pretium ducebam. Botanico cre-
debam potius incumbere, ut Vegetabilium mutationes,
effectus, leges, proprietates, cert., quantum fieri possit,
exploraret, & ante omnia aliquem usum pro scopo ha-
beret inquirendum. Sit ille five *naturalis*, in Oeconomia
& Politia ipsius Naturæ querendus, five *artificialis*, ho-
mini proprius, quemque jure dixeris vel *Medicum*, qua-
tenus sanitati conservandæ & restituendæ inservit, vel
Oeconomicum, quatenus ad cultum atque victum compa-

ran-

randum conducit, vel *Technicum* denique, quatenus com-
moditates ac jucunditates adquirendas respicit.

His rationibus inductus, *Observationes & Experimenta* ipse instituere incipiebam. Illis enim solis veram niti & utilem fore cognitionem Vegetabilium, existimabam. Pro oblata igitur occasione, *examinavi*, & longe aliud sœpe numero inveni, quam quod cogitaram. *Observavi*, & proprietates, etiam in Vegetabilibus vulgatissimis, vidi perquam singulares & attentione dignissimas. *Experimenta* quoque *institui*, & detexi, quæ non omnino inutilia judicet, spero, æquus rerum æstimator.

Has *Observationes*, hæc *Experimenta* jam publici juris facturus, id unice necesse habeo præmonere, me nihil aliud in medium protulisse, quam quod ipse oculis meis usurpavi, quodque vel omnino novum, vel aliorum saltim observationibus confirmaturum judicaverim.

Summa insuper veneratione LINNÆANUM Nomen pro-
sequens, a fundamentis Botanices, quæ jecit hoc ævi no-
stri Decus, solidissimis ne latum quidem unguem discede-
re religioni duxi. Quin contra tanti Viri vestigia pro
viribus sequi, in primis sum adnixus.

Hocce autem opusculum meum in duas Sectiones di-
visum volui, quarum prior sive *Theoretica* continet ea,
quæ ad Vegetabilia, per notas ex illorum natura, pro-
prietatibus, mutationibus, descriptionibus & id genus a-
liis petitas, rite dignoscenda & in vera sede collocanda,
facient. Posterior vero sive *Practica* suppeditat ea, quæ
usum supra nominatum proprius spectant.

DISQUISITIO
DE VEGETABILIBUS SVECANIS

JUXTA
OBSERVATIONES.

SECTIO PRIOR.

CAP. I.

DE GENERIBUS.

§. I.

Ab illis, quæ, me judice, cum aliis haud incommodo conjungi possent, exordiar.

OBS. 1. CENTUNCULUS, calyce corollaque quinquepartitis & staminibus quinque, in litoribus lapidosis, hieme inundatis, tractus circa Gothoburgum maritimi copiose crescit. Quem mecum benevole communicavit amicissimus D:rus AND. DAHL. Nullam igitur ab *Anagallide* aliam video differentiam, nisi quod illi tubus corollæ brevissimus & huic nullus; quem terminum si expunxeris, omnino eundem habebis utriusque characterem. Sit ergo :

ANAGALLIS *Centunculus*, foliis ovatis, alternis; floribus axillaribus, sessilibus.

OBS. 2. APHANES variat calyce 8-fido & 4-fido, pistillis duobus & uno, seminibus tandem duobus atque uno, eodem modo ac *Alchemilla vulgaris*. Plerumque tamen in utraque unum tantummodo pistillum & germen observavi. Et quum præterea huc accedit habitus omni-

no idem, eo majori jure in unum genus conjungantur, &, de qua ago, nominetur:

ALCHEMILLA arvensis, foliis trilobatis, obtuse crenatis.

OBS. 3. *MYOSURUS* a *Ranunculis* vix separandus videatur, nam si ne^ctaria illius quinque, subulata, petaliformia, pro totidem summis petalis, ungibus seraceis instructis, basi tubulatis & fundo melliferis, non multum forsitan erraveris. Habet præterea *scapum* nudum, uniflorum & *calycom* basi appendiculatum, ut *Ran. falcatus*, eundemque pentaphyllum, ut totum genus; *flavina* numero variantia, a 5 ad 10, ut *Ran. bederaceus*, quin etiam, licet rariissime, a 12 ad 20, ut *Ran. sceleratus*; *receptaculum* conicum, subulatum, ut idem. Hoc igitur notetur charactere specifico:

RANUNCULUS Myosurus, scapo nudo, unifloro; foliis linearibus; seminibus acuminatis.

OBS. 4. *TORMENTILLA* solo partium fructificationis numero, unica nempe quinta parte deficiente, a *Potentilla* discrepat. Qualem *Potentillæ reptantis* florem nonnumquam reperi, quamque ideo a *Tomentilla reptante* vix crediderim distinguendam, fatentibus id ipsum Anglicis Auctoriis, Huds. Angl. ed. 2: p. 225. & LIGHTF. Scot. p. 273. Quum igitur non nisi unica certo restet *Tomentillæ* species, & generi constituendo minime sufficiat partium fructificationis numerus solus, utpote cuius ideo, ceteris omnibus similibus, nulla est habita ratio in formandis bene multis, v. gr. *Rhamno*, *Thefio*, *Gentiana*, *Lino*, *Convallaria*, *Rumice*, *Vaccinio*, *Polygono*, cet.; nihil impedire videtur, quo minus ad *Potentillas*, foliis digeratis, referatur *Tomentilla* nostra & appelletur:

POTENTILLA Tomentilla, foliis quinatis, lobis infimis amplexicaulibus, inciso-partitis; caule procumbente, ramosissimo; flore tetrapetalo.

Obs. 5.

OBS. 5. FILAGINES nostræ gaudent omnes *pappo* sessili, simplici, & flosculis in disco hermaphroditis, *stigma-*
te instructis ac *semina* proferentibus; iisque flosculis, vel
pluribus, ut *Filago montana*, vel duobus tantum tribus-
ve, ut *Fil. Germanica* & *arvensis*. Sunt igitur rationes,
cur inter *Gnaphalia Filaginoidea*, quibus, æque ac reliquis
nostris *Gnaphaliis*, pappus etiam est simplex, potius col-
locentur, quam diversum constituant genus. Diagnosin
& notas specierum characteristicas videsis apud Scop.
Carn. ed. 2. Tom. II. p. 153. sq. & Huds. l. c p. 362.

OBS. 6. BYSSI species in plura genera existimem dis-
tribuenda, & vereor, ne tantum non omnes solum sint
initia aliorum vegetabilium. 1:o *Filamentosæ*, quum lo-
cūs crescendi & filamentorum longitudo generibus distin-
guendis sufficere nequeant, a *Confervis* ægre divelli pos-
sunt. Et annon illæ, in aquis plantatæ, in has tandem
abirent? Harum etiam multæ, in primis enodes, vel
sub armato oculo, ne ullum quidem articulorum vesti-
gium mihi ostendunt. E contrario in filamentis *Byssi*
aureæ simile quidpiam observo. De *Byffo flore aquæ* val-
de dubito, an potius sit congeries variarum particula-
rum putrescentium, quam aliquod vegetabile. 2:o *Pul-
verulentæ* quod non sint nisi *Lichenes leprosi* vel imper-
fecti vel adhuc juvenes, satis indicant species cum tu-
berculis vel scutellis jam tum repertæ. *Byffo saxatili* mul-
tum est commune cum crusta, tum *Lichenis rupestris*,
Scop. l. c. p. 363, sq. & WEB. Spic. p. 190. sq., tum
aliorum. *Byffum Solitum* cum tuberculis in Ostro-Both-
nia invenit D:nus Med. Lic. HAST, vid. Nov. Act. Soc.
Scient. Upsl. Vol. IV. p. 244. *Byffus candelaris* est sine du-
bio crusta *Lichenis candelarii*, illius nempe pulverulenti,
sat vulgaris, quem non nulli pro juniore, alii pro va-
rietate sumunt, sed quem ego pro diversa specie po-

rius haberem, quum scutellæ per ætatem in tubercula non mutantur. *Byssum Botryoidem* esse initium plurium Vegetabilium Cryptogamorum, facile crederem. Similes enim sunt *Lichenes Schypbiferi*, dum primum foriuntur; similis *Byssus velutina*, & crusta tum *Mucoris furfuracei*, tum *Lichenis Byssoidis*, madida in primis vel junior, tum etiam & ante omnia novi cujusdam, qui mihi *Lichen Botryoides*, tuberculis minutissimis, sphæricis, pallide fuscis, nitidis, quemque in humidis atque umbrofis juxta latera lapidum septemtrionem spectantia reperi. *Byssus incana* est crusta *Lichenis Muscorum*, WEB. l. c. p. 183. *Byssus lactea* perquam similis crustæ recens ortæ *Lichenis lentigeri*, WEB. loc. cit. p. 192. proxime accedit ad *Lichenem Muscorum*, SCOP. l. c. p. 365. & præsertim ad illum, quem pro *Lichene lacteo* in cortice *Betulae albæ* non numerum sumsi.

§. 2.

Ad illa Genera, quæ putaverim dividenda, jam progrediar. Sunt quidem plura, quæ unam alteramve continent speciem, toti characteri generico haud bene congruentem, quales sunt v. g. *Anthericum ossifragum* & *calyculatum*, *Ranunculus Ficaria*, *Leontodon Taraxacum*, cet. Sed neque hæ species adeo recedunt, neque ullam aliam intra primas xxiii Classes nosco adeo discrepantem, ut novum ideo genus, non nisi summa necessitate creandum, adhuc ausim proponere, nisi sit *Galeopsis Galeobdon*, quam speciem, ab hoc genere separatam, bene descripsit, bonumque illi, ut novo generi, characterem dedit D:rus HUDSON, l. c. p. 257. sq.

Sed vero inter Fungos mihi videor videre, esse aliquam confusionem, ideoque non inutilem fore divisionem quamdam generum.

Obs. 1.

OBS. 1. PHALLUS *impudicus* eo, quod habeat *volvam*, eamque in plures partes laceras apice diffilientem; *stipitem* fistulosum; *pileum* margine liberum, subtus viscidogelatinosum, apice umbilicatum & pervium; *membranulam* infundibuliformem, in cavo pilei locatam, illiusque aperituræ margini circum adnatam, apice liberam, lateribus expansam per *fibrillas* tenuissimas, perforatas, ex Fungo ipso eentes & inde secernentes *liquorem*, qui per membranulam adscendit, supra pileum defluit & ad terram secum trahit granula sphærica, sine dubio *semina*, in viscida illa materia sub pileo collocata, cfr. Schr. der Berl. Ges. Nat. Fr. III:ter B. Berl. 1782. p. 243. sq. T. 4 F. I.; satis superque a Phallo esculento differt, charactere insigniendus:

Fungus turbinatus, *volvatus*; *volva* apice debidente; *fructificatione* *infra* *pileum* *pervium* *sparsa*.

Quo autem feratur Phallus ille esculentus, non adeo facile est dictu. Sed quum ad *Helvellas* meas, vid. Act. Reg. Acad. Scient. Stockh. ann. 1783. p. 299. sq. T. 10. proxime accedat, illis adjungi possit, charactere specifico: